
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市科迪盛科技有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：惠州市科迪盛科技有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市科迪盛科技有限公司改扩建项目

项目代码 2020-441322-33-01-016461

建设单位联系人 *** 联系方式 **********

建设地点 广东省惠州市博罗县罗阳镇义和西区横江尾村工业城

地理坐标 （114度 13分 2.086秒，23度 09分 33.041秒）

国民经济

行业类别

C3982电子电路

制造
[...]
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036



102

C >2 1.85 1.79 1.79
<2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等

于标准规定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准

规定的允许排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排

放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有

害物质的容许浓度是按慢性反应指标确定者。

等效半径根据下式计算。

改扩建项目所在地区近 5年平均风速为 2.2m/s，且大气污染源属于Ⅲ类，根据

《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），项

目卫生防护距离计算参数取值及具体计算结果见下表。

表 4-9 环境防护距离计算表

面源 电镀车间 厂房 1 厂房 2 厂房 3 厂房 4
参数选取 氮氧化物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物

Qc（kg/h） 0.1075 0.0250 0.0043 0.0037 0.0031
Cm（mg/m3） 0.25 0.9 0.9 0.9 0.9
S（m2） 1354 2230 2168 2165 1898

A 350 350 350 350 350
B 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021
C 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85
D 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84

卫生防护距

离计算结果
(m)

23.23 0.68 0.08 0.07 0.06

需要设置的

环境防护距

离（m）

50 50 50 50 50

因此，确定卫生防护距离终值为 50米，则项目以电镀车间为源点，设置 50米

卫生防护距离。项目以厂房 1为源点，设置 50米卫生防护距离。项目以厂房 2为

源点，设置 50米卫生防护距离。项目以厂房 3为源点，设置 50米卫生防护距离。

项目以厂房 4为源点，设置 50米卫生防护距离。根据现场踏勘，本项目 50米卫生

防护距离内没有敏感点，符合卫生防护距离要求。



103

2、废水

2.1废水源强

改扩建项目不涉及新增员工，故无新增生活污水产生和排放。

改扩建项目运营期的废水主要来源于生产废水。

表 4-10改扩建后项目水污染物源强核算一览表

类

型

污染

物种

类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放/回用情况

排放

方式

排放去

向
产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
处理

工艺

治理

效

率%

是否

为可

行技

术

废水

排量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

CODcr 350 19.554
6

预处理+
生化处

理

（A/O）
+中水回

用系统

98.7

是
55870.
32

4.40 0.2458

间歇

排放

部分回

用于清

洗，部分

水外排

至云步

排渠

氨氮 35 1.9555 99.5 0.18 0.0101
总磷 5 0.2794 99.8 0.0089 0.0005
总氮 50 2.7935 88.2 5.91 0.3302
总铜 0.5 0.0279 90.0 0.05 0.0028
TOC 30 1.6761 / 30 1.6761
石油

类
0.18 0.0101 / 0.18 0.0101

氟化

物
0.44 0.0246 / 0.44 0.0246

悬浮

物
162 9.0510 97.5 4 0.2235

注：废水产生浓度与排放浓度与现有废水的产生浓度与排放浓度保持一致，

TOC的产生浓度参考《微迅电子（惠州）有限公司新增年产 52万 m2线路板改扩建

项目》生产废水数据（TOC：30mg/l）。

废水源强分析具体见工程专项评价中 2.3.1章节。

改扩建前生产废水量为 56926.9207t/a，改扩建新增废水量 4224t/a，改扩建后废

水总产生量 61150.9207t/a。为了响应环境保护法律法规和地方环境保护政策的要

求，本次改扩建新增中水回用处理设施，企业的生产废水利用中水回用设施实现回

用，部分水外排至云步排渠，从而减少废水量外排，做到增产不增污。进入中水回

用设施的废水量 8799t/a（33.33t/d），产水率 60%，回用水量 5280t/a（20t/d），浓

水产生量 3519.12t/a（13.33t/d），中水回用率=5280/61150.9207≈8.63%，浓水先经

收集池处理后排入芬顿氧化池、芬顿沉淀池，再排入综合废水处理设施。排水量合

计 55870.32t/a（211.63t/d）

表4-11 单位产品基准排水量

适用企业 产品规格 单位 单位产品基准排水量

印制电路板

单面板 m3/m2 0.22
双面板 m3/m2 0.78

多层板（2+n层） m3/m2 0.78+0.39n
注：表中数值为刚性印制电路板的基准排水量，挠性印制电路板和刚挠结合印制电路板的基



104

准排水量，按本表所列数值增加35%执行。表中n为正整数，2+n为印制电路板层数，如对于6
层的多层板，n为4。

表 4-12 单位产品基准排水量

产品名称 单位产品基准排水量 面积 m2 产品基准排

水量

合计

排水量

柔性印刷电路板 0.22m3/m2（增加 35%执行） 20000 5940

56640m3

双层刚性线路板 0.78m3/m2 20000 15600
多层刚性线路板（3层） 0.78+0.39m3/m2 1200 1404
多层刚性线路板（4层） 0.78+0.78m3/m2 14000 21840
多层刚性线路板（6层） 0.78+1.56m3/m2 4000 9360
多层刚性线路板（8层） 0.78+2.34m3/m2 800 2496

改扩建后项目生产废水排水量 55870.32t/a＜56640t/a，符合《电子工业水污染

物排放标准》表 2单位产品基准排水量要求。

2.2排污口设置及监测计划

本项目废水的自行监测要求参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019），制定改扩建后项目水污染物监测计划如下：

表 4-13项目排污口设置及水污染物监测计划

排放

口编

号及

名称

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放口情况 监测要求
排放

标准

废水排放

口坐标
类型

河流排放

口位置的

经纬度

监测

点位

监测

因子

监测

频次

浓度

限值
mg/
L

生产

废水

排放

口

直

接

排

放

云

步

排

渠

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

E114.21611
1；

N23.16083
3

主要排

放口

E114.2130
69；

N23.15688
8

WS-0
0266

CODcr 自动监测 30
氨氮 自动监测 1.5
总磷 1次/月 0.3
总氮 1次/月 7.5
总铜 1次/月 0.3
总锌 1次/月 1.0

总氰化

物
1次/月 0.2

氟化物 1次/月 10
TOC 1次/月 30

注：惠州市科迪盛科技有限公司属于《2022年惠州市重点排污单位名录》中水

环境重点排污单位。故废水排放口类型为主要排放口。

2.3废水水污染防治技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中表B.2

电子工业排污单位废水防治可行技术参考表，本项目污染防治工艺为可行技术。

表 4-14 废水治理可行性技术参照表

废水类型 污染物项目 可行技术 本项目拟采用技术 是否可行

络合铜废水
总铜、氨氮、

化学需氧量

物理化学法（破络+沉
淀）

物理化学法 可行

有机废水
化学需氧量、

氨氮

生化法，酸析法

+Fenton氧化法，酸析
酸析法+Fenton氧化法 可行



105

法+微电解法、膜法

生产废

水处理设施

出水

化学需氧量、

氨氮、总磷、

总氮、总铜等

生化法，中和调节法

生化法（厌氧池、缺氧

池、两级接触氧化池、

MBR膜生物池、脱氮

氧化池）

可行

2.4 废水回用可行性分析

改扩建后项目生产废水产生量 61150.9207t/a，约 231.63t/d。建设单位的废水处

理设施对生产废水进行处理，现有废水处理设施处理能力为 240t/d(10t/h)，污水处

理站 24小时运行，安排 2名操作人员。外排水质总氮排放浓度达到《电镀水污染物排

放标准》（DB44/1597-2015）表2限值要求 50%，CODcr、氨氮、总磷排放标准提高到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，TOC达到《电子工业水污染物排放限值》

（GB39731-2020）中表1印制电路板直接排放限值。其他污染因子排放浓度达到《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2限值要求后外排至云步排渠。回用水质达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)中洗涤用水标准后回用于水洗工序用水

（电导率≤350μs/m）。



106

现有废水处理工艺：络合废水→络合废水调节池→内电解槽→混凝反应沉淀→

综合调节池（其中清洗废水直接进入综合调节池，显影脱膜废水经酸析池→收集池

→芬顿氧化池→芬顿沉淀池→综合调节池，碱性蚀刻废水→收集池→氧化池→收集

池→芬顿氧化池→芬顿沉淀池→综合调节池）→综合混凝反应池→综合沉淀池→PH



107

回调池→厌氧池→缺氧池→两级接触氧化池→MBR 膜生物池（混合液回流至厌氧池，

产生的污泥经污泥池，通过污泥压滤，滤液回油墨调节池，污泥作为危废进行转移）

→脱氮氧化池→排放槽→排放。

RO膜浓水回到污泥池，与污泥一起压滤后，回到油墨回收池，进入综合废水

处理的处理方法会导致电导率升高，影响到废水后续生化处理。RO膜浓水将整改

为污泥压滤水、RO膜浓水先经收集池处理，后排入芬顿氧化池、芬顿沉淀池，再

排入综合废水处理设施。

回用系统：在原废水处理设施旁边新增 1套中水回用处理设施（设计规模 40t/d，

处理工艺：石英砂滤+活性炭滤+超滤+反渗透）。

砂滤：石英砂过滤器是一种非常可靠的预处理装置，介质依次为垫层、石英砂，

它可以将水中悬浮杂质、胶体等过滤，降低出水浊度等。

炭滤：活性碳过滤器是一种非常可靠的预处理装置，介质依次为垫层、石英砂、

活性炭，它可以去除水中的游离性余氯、臭味、色度及有机物等功能。

超滤：通过精滤、超滤膜对废水中大分子颗粒物质、胶体物质的截留，可有效

提高废水水质，降低废水的 SDI值，对后续反渗透膜起保护作用。

反渗透：反渗透膜组是整个脱盐系统的执行机构，其作用是脱除水中的可溶性

盐份、胶体、有机物及微生物。

表 4-15 各废水水质、水量情况

序号 废水种类 COD 氨氮 总氮 总磷 CU2+ pH
1 显影脱膜废水 16000 20 160 / / /
2 蚀刻废水 100 380 400 / / /
3 络合废水 600 20 30 / / /
4 清洗废水 200 30 40 5 0.5 6-9

生产废水 350 35 50 5 0.5 6-9
表 4-16各工艺环节参数

构筑物 尺寸 有效容积 工艺参数 240m3/d
油墨酸析洗 1.8*1.8*2m V=4m3 HRT=4h
氨氮氧化池 0.8*6.0*3m V=9.6m3 HRT=9.6h
芬顿氧化池 1.2*4.8*1.2m V=5.7m3 HRT=2.85h
芬顿沉淀池 4.5*3.5*2.5m V=15.8m3 q=0.13 m3/(m2.h)

铁碳内电解池 1.5*1.5*3.0m V=5.6m3 HRT=1.9h
络合调节池 2.6*6*3m V=39m3 HRT=13h
综合调节池 6*4*3m V=60m3 HRT=6h

络合加药沉淀池 7.4*2.2*2.3m V=20m3 q=0.37 m3/(m2.h)
综合加药沉淀池 9.7*3*2.3m V=30m3 q=0.51 m3/(m2.h)

pH回调池 1.3*1.75*2.3m V=3.4m3 HRT=0.4h
厌氧池 2.7*7.6*3.8m V=73.9m3 HRT=7.4h
缺氧池 2.7*3.9*3.8m V=37.9m3 HRT=3.8h



108

一级接触氧化池 2.7*10.7*3.8m V=101.1m3 HRT=10.1h
二级接触氧化池 3*6.5*3.8m V=64.3m3 HRT=6.4h
MBR膜反应池 4*4*3.5m V=48m3 HRT=4.8h
脱氮氧化池 3.0*1.2*3.8m V=10.8m3 HRT=1.1h
MBR产水桶 Ø1000×2.0m V=1.5m3 /
RO产水桶 Ø1000×2.0m V=1.5m3 /
污泥池 5*3*3.2m V=37.5m3 HRT=24h
操作室 1.5*2*3m / /

在线监控室 2*3*3m / /
加配药区 5*1.5*3m / /
各污染因子处理效率根据惠州市科迪盛科技有限公司委托广东准星检测有限

公司于 2020年 6月 2日出具的工业废水的检测报告（报告编号：ZX2005270301），

于 2020年 6月 12日出具的工业废水的检测报告（报告编号：ZX2006050303）。

表 4-17 废水处理站对各污染物的去除效率

工艺单体 项目 CODcr 总氮 氨氮 总磷

氨氮氧化

池（碱性蚀

刻取水口、

出水口）

进水浓度

（mg/L） 92 400 376 /

出水浓度

（mg/L） 92 13 10.2 /

去除率 - 96.75% 97.29% /

酸析池油

墨酸析取

水口、出水

口）

进水浓度

（mg/L）
16100 159 18.2 /

出水浓度

（mg/L）
582 18.3 7.86 /

去除率 99.64% 88.49% 56.81% /

芬顿氧化

池（芬顿取

水口、出水

口）

进水浓度

（mg/L）
733 26.9 24.3 /

出水浓度

（mg/L）
269 5.24 4.48 /

去除率 63.3% 80.52% 81.56% /
综合反应

沉淀池+生
化+MBR
（综合废

水取水口）

进水浓度

（mg/L）
107 21.9 15.2 0.49

出水浓度

（mg/L）
15 1.9 0.93 0.27

去除率 85.98% 91.32% 93.88% 44.9%
排放口 出水 28.35 7.3 1.16 0.27

排放标准（mg/L） / / / /
改扩建前生产废水量为 56926.9207t/a，改扩建新增废水量 4224t/a，改扩建后废

水总产生量 61150.9207t/a。为了响应环境保护法律法规和地方环境保护政策的要

求，本次改扩建新增中水回用处理设施，企业的生产废水利用中水回用设施实现回

用，部分水外排至云步排渠，从而减少废水量外排，做到增产不增污。进入中水回

用设施的废水量 8799t/a（33.33t/d），产水率 60%，回用水量 5280t/a（20t/d），浓

水产生量 3519.12t/a（13.33t/d），中水回用率=5280/61150.9207≈8.63%，浓水先经



109

收集池处理后排入芬顿氧化池、芬顿沉淀池，再排入综合废水处理设施。排水量合

计 55870.32t/a（211.63t/d）

由上表可知，回用水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2005)中洗涤用水标准后回用于水洗用水（电导率≤350us/m）。因此该

生产废水处理工艺在技术上具有可行性。

生产废水处理工艺的经济可行性分析

废水处理站及中水回用系统运行费用包括人工费、电费及药剂费。

人工费按 2个操作员、工资 4000元/月/人，计算得出人工费 8000元/月，一年

共 12个月，年费用 96000元。

电费根据设计方案核算，废水处理设施及中水回用系统总功率约 30KW，运行

系数 0.7，每小时约 21KW，电费平均按 1元计算，则每小时电费为 21元，运行时

间按 7200h，则年电费 151200元。

参考同类型废水运行经验，选取主要的药剂费用如下：

表 4-18药剂费

序号 药剂名称 用量 参考价（元/kg） 费用（元）

1 硫酸亚铁 50吨/年 0.35 17500
2 次氯酸钠 215吨/年 0.6 129000

3 聚合氯化铝

（PAC） 75吨/年 1.5 112500

4 聚丙烯酰胺

（PAM）
3.8吨/年 0.1 380

合计 259380
合计约 260000

综上所述，人工费、电费、药剂量约 507200t/a，约 50.72万元，占投资总额的

（2500万元）的 2.03%。

2.5水环境影响评价结论

改扩建后项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，项目的污水

设施具有环境可行性，改扩建项目地表水环境影响是可以接受的。

3、噪声

3.1 噪声源强

改扩建后项目运营期噪声主要是开料、钻孔、成型、曝光、切膜、防焊印刷、

文字印刷等工序的生产设备的运行噪声，建议建设单位采取在噪声较大的机械设备

上安装减震垫等基础减震措施，厂房使用隔声材料进行降噪，可在其表面铺覆一层



110

吸声材料。经基础减震、隔声以及距离衰减后一般能降低 30dB（A）。改扩建后项

目噪声污染源强及相关参数分析见工程专项分析。

根据预测结果，北厂界环境噪声值在均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008-2008）4类标准要求。其他厂界环境噪声值在均符合《声环境质量

标准》（GB3096-2008-2008）2类标准要求。

高噪声设备的隔音、减震的具体措施：

项目涉及的高噪声设备主要有自动剪板机、圆角机、动刨边机、自动打磨机、

销钉机、钻孔机、手动剪板机、成型机、V-CUT机。另外考虑废气治理过程中使用

的风机。

项目在满足生产要求的前提下，采用低噪声工艺，例如：以液压代冲压，以液

动代气动，避免高落差和直接撞击，采用机械化和自动化操作。设备的选择上选用

噪声较低、振动较小的。选用附有专用降噪装置的机械设备。在噪声传播途径中采

取的控制措施一般有吸声、隔声、消声、隔振和阻尼，使传播途径中的噪声得到衰

减，以降低受声点的噪声。合理选择风机型式，选用效率良好的风机，在进、出口

装设消声器，在风机基座出采取隔振措施，对应大型风机选用独立基础。

3.3 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本改扩建项

目噪声监测计划如下：

表 4-21项目噪声监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

厂界噪声

厂界东面、西

面、南面、北

面

等效连续 A声级 1次/季度

4、固体废物

4.1 固体废物产生情况

改扩建项目依托厂区现有劳动定员，不新增员工人数，不新增生活垃圾。改扩

建后项目运营期产生的固体废物主要来源于废包装材料、布袋收集的粉尘、覆铜板

边角料、含油废手套和抹布、废机油、废包装桶、废活性炭、废油墨渣（含显影废

液）、退锡废液、含铜废液（酸碱废液、蚀刻废液、电镀废液）、含铜污泥、干膜

渣、废菲林、废滤芯、废线路板等。

详细内容见《工程概况及工程分析专项》2.3.3章节。



111

4.2固废处理处置环境管理要求

（1）一般固体废物

对于一般工业废物，根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB

18599-2020)及相关国家及地方法律法规，提出如下环保措施：

1）为防止雨水径流进入贮存场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存场周边应

设置导流渠。

2）为加强监督管理，贮存场应按 GB15562.2设置环境保护图形标志。

3）贮存场使用单位，应建立检查维护制度。定期检查维护堤、坝、挡土墙、

导流渠等设施，发现有损坏可能或异常，应及时采取必要措施，以保障正常运行。

4）贮存场的使用单位，应建立档案制度。应将入场的一般工业固体废物的种

类和数量以及下列资料。详细记录在案，长期保存，供随时查阅。

（2）生活垃圾处置

改扩建项目不新增员工，因此不新增生活垃圾，现有项目生活垃圾定期交由环

卫部门外运。

（3）危险废物收集、贮存、运输、处理处置等环节的管理要求

1）采取室内贮存方式，设置环境保护图形标志和警示标志。房屋上设坡屋顶

防雨。为防止暴雨径流进入室内，固体废物贮存场周边设置导流渠，室内地坪高出

室外地坪。

2）固体废物袋装收集后，按类别放入相应的容器内，禁止一般废物与危险废